綦规资函〔2023〕87号

重庆市綦江区规划和自然资源局

关于区三届人大三次会议第242号建议的

复 函
喻祯洪代表：

您提出的《关于对改变车库用途进行整治的建议》（第242号）收悉。经与区住房城乡建委、区城市管理局共同研究办理，现答复如下：

您提出对改变车库用途进行整治的建议很好。随着我区城市化进程不断提高，城区人口密集区域出租市场活跃，车库改变用途的现象有所存在，不仅严重影响住宅小区的环境卫生，也使停车难矛盾更加突出，这一现象已成为现阶段城市管理大顽疾，也是目前老百姓投诉的重点、部门处理的难点，已成为影响社区建设和管理的瓶颈。我局将积极配合区住房城乡建委、区城市管理局等相关部门，依据各自职责，切实履行管理职能，形成部门联动，逐步规范。

一、强化规划审批管理，严禁擅自改变车库用途

我局将在项目建设时，加强规划审批的过程管理，严格按照《重庆市城乡规划条例》、《重庆市城市规划管理技术规定》等相关文件要求，严禁开发单位擅自改变规划审批的车库使用用途，并在规划竣工验收环节加强核查，确保车位配建满足规划要求。

二、大力支持城市综合执法部门，深入开展违法改变用途停车场监管执法，积极除险清患

根据《重庆市綦江区委机构编制委员会关于重庆市綦江区城市管理综合行政执法支队机构编制事项的通知》（綦委编〔2019〕113号），由区城市管理综合行政执法支队以区城市管理局名义行使城市违法建筑执法职责。我局将积极配合区城市管理局加强停车库日常管理和违法改变用途停车场监管执法。一是开展停车场备案核查。组织开展本辖区地下停车场备案核查工作，按照《重庆市市政设施管理条例》、《重庆市停车场管理办法》等法规、制度有关规定，督促指导未备案的停车场在投入使用后办理备案手续。二是加强停车场日常管理。加强对停车场的日常管理，检查停车场出入口是否设置统一停车标志，是否建立管理责任制度和安全制度，是否公示服务项目、监督电话、管理制度，是否做好停车场防火、防涝等安全应急工作，责令不规范经营的地下停车场立即整改，做到除险清患。三是开展违法改变用途停车场监管执法。深入开展城区城市公共停车场、配套停车场擅自停止使用或改作他用等违法行为的整治，协同相关部门对违法改变用途的停车场进行调查摸底，全面摸清实际情况。根据被改用停车场的实际情况，按照《重庆市停车场管理办法》第二十三条有关要求会同区城市管理局等有关部门和单位，研究制定分类处置方案。

三、夯实物业服务企业管理职责，强化停车库源头管控

我局将积极配合区住房城乡建委加大工作力度，按照《重庆市物业管理条例》等相关法律法规要求，督促物业服务企业履行好物业服务合同约定的职责。从源头上控制改变用途的行为发生，责令全区物业服务公司加强对小区地下车库的管理。一旦发现业主、使用人改变配建车库，减少规划停车位的行为立即制止，制止不了的及时告知属地街镇和相关部门。

四、加大宣传和引导力度，提高人民群众法律意识

我局将积极配合相关部门，加强舆论宣传和引导。重点宣传擅自改变车库使用性质的危害性及存在的问题，逐步提高城市市民和人民群众的认识。

此复函已经朱旭东局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时填写在人大代表履职服务平台建议系统回执上，以便我们进一步改进工作。
重庆市綦江区规划和自然资源局

2023年6月 15日

  （联 系 人：冉汶令，联系电话：85890156）
 抄送：区委办公室，区人大常委会人代工委，区政府办公室。